



Konsolidovaná výročná správa

(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce Oščadnica

za rok 2020

Ing. Marián Plevko
starosta obce

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika obce	3
1.1 Geografické údaje	3
1.2 Demografické údaje	3
1.3 Ekonomické údaje	4
1.4 Symboly obce	4
1.5 História obce	4
1.6 Pamiatky	5
1.7 Významné osobnosti obce	7
1.8 Výchova a vzdelávanie	7
1.9 Zdravotníctvo	8
1.10 Sociálne zabezpečenie	8
1.11 Kultúra	8
1.12 Hospodárstvo	9
1.13 Organizačná štruktúra obce	9
2. Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie	10
2.1 Plnenie príjmov za rok 2020	11
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2020	14
2.3 Plán rozpočtu na roky 2021- 2023	15
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2020	16
4. Bilancia aktív a pasív v eurách	17
4.1 za materskú účtovnú jednotku	17
4.2 za konsolidovaný celok	18
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách	19
5.1 za materskú účtovnú jednotku	19
5.2 za konsolidovaný celok	20
6. Hospodársky výsledok v eurách	20
7. Ostatné dôležité informácie	22
7.1 Prijaté granty a transfery	22
7.2 Poskytnuté dotácie	23
7.3 Významné investičné akcie v roku 2020	23
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	23
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	24

1. Základná charakteristika Obce Oščadnica

Obec je územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec Oščadnica sa nachádza na krajnom severe Slovenska. Leží na ľavom brehu rieky Kysuce a vinie sa hore 13 km dlhou dolinou okolo potoka Oščadničky. Obec patrí medzi najvýznamnejšie centrá letnej i zimnej turistiky na Slovensku. Tvorí malebný územný celok s charakteristickými prvkami valašského a kopaničiarskeho osídlenia. Chotáre, zárubky, šacúnky či pľace si zachovali svoje neopakovateľné čaro dodnes. Z dávnej minulosti zostalo nemálo objektov pôvodnej ľudovej architektúry, nezmenila sa ani príslovečná pohostinnosť obyvateľov žijúcich pod masívom Veľkej Rače (1236 m n. m.) - najvyšším vrchom regiónu Kysúc.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : sever Slovenska

Susedné mestá a obce : Skalité, Čadca-Horelica, Stará Bystrica, Krásno n/Kys., Szol /Poľsko/

Celková rozloha obce : 59 km²

Nadmorská výška : najnižší bod 490 m

najvyšší bod 1236 m

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : **5730** obyvateľov, hustota zaľudnenia je 97 obyv./km²

- z toho 2814 mužov

- z toho 2916 žien

Počet obyvateľov nad 18 rokov : 4584 obyvateľov

- z toho počet mužov nad 18 rokov – 2267

- z toho počet žien nad 18 rokov – 2317

Počet obyvateľov mladších ako 18 rokov: 1144 obyvateľov

- z toho počet chlapcov pod 18 rokov – 547

- z toho počet dievčat pod 18 rokov – 597

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko - katolícke

Vývoj počtu obyvateľov : mierny nárast

Najstarší občania naše obce:

muž –100 rokov (v júni 2021 bude mať **101 rokov** p. Rudolf Koza, nar. v r. 1920)

žena – 99 rokov (p. Mária Poláčková – v auguste 2021 bude mať **100 rokov**, nar. v r. 1921)

Počet obyv. vo veku medzi 70 – 79 r. – 333

Počet obyv. vo veku medzi 80 – 89 r. – 153

Počet obyvateľov nad 90 rokov – 31

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v okrese k 12/2020 : 6,95 %

Nezamestnanosť na Slovensku k 12/2020 : 7,57 %

Vývoj nezamestnanosti v okrese : v rámci medziročného porovnania je to nárast.

1.4 Symboly obce

Erb obce: Tvorí modrý štít. Pod zlatou hviezdou a strieborným mesiacom s dvoma striebornými skalami. V popredí kráča doľava zlatý medveď so striebornou sekerou, za ním strieborný javor so zlatým listím.



Vlajka obce: Vlajku tvorí päť pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/8), modrej (2/8), žltej (1/8), modrej (2/8) a bielej (1/8). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky

Pečať Oščadnice je okrúhla, uprostred nesie obecný erb a okolo kruhopis OBEC OŠČADNICA

1.5 História obce

Oščadnica patrí medzi najväčšiu obec na Kysuciach, pretože z jej ústredia sa domy rozliehajú do niekoľkých dolín i na strmé úbočia Slovenských Beskýd. Leží na ľavom brehu Kysuce. Vinie sa hore dolinou 13 km dlhou okolo potoka Oščadničianky. Rozloha obce je 59 km². Má 22 osád. Vznik Oščadnice - Podjavorské možno položiť medzi roky 1600-1610. Príjmením sezónne (salaše) sa tu ľudia trvale zdržovali už aspoň okolo roku 1500. Prvá zmienka o Oščadnici je v roku 1579, ktorá je písaná slovensky a to vo forme listu Budatínskeho grófa kňažnej v Tešíne. Druhá zmienka je z roku 1583, je písaná latinsky, ide o spor Mikuláša a Františka Deršihu proti Jánovi Suňugovi kvôli pozemkom. V rukopise Mateja Béla o Trenčianskej stolici, ktorý bol napísaný v roku 1730 je napísaná celá strana o Oščadnici, ale názov Podjavorské už vôbec nespomína. Názov je tu uvedený ako „Oszadnicza vel Osstancza“ z čoho vyplýva, že už vtedy názov obce bol Oščadnica. Názvy Podjavorské a Oščadnica sa používali paralelne, pričom Podjavorské sa užívalo u budatínskeho panstva, ktorému Oščadnica patrila a názov Oščadnica sa používal na sliezskej strane. Potom názov Oščadnica úplne vytlačil názov Podjavorské, k čomu došlo asi v druhej polovici 17. storočia. Názov Podjavorské možno azda hodnotiť ako slovenský, názov Oščadnica je skôr poľský. V urbáre r. 1658 budatínskeho panstva, Oščadnica patrila medzi väčšie obce budatínskeho panstva, vidieť to aj zo sumárnej výšky urbárskych poplatkov. Mala svoju pílú i mlyn. Obyvateľstvo sa zamestnávalo chovom dobytky a pasením oviec, drevárstvom, strúhaním šindeľa, pestovaním ľanu. Patrila panstvu Budatín, neskôr panstvu Strečno. V roku 1720 mala obec tri mlyny a 45 daňovníkov, od roku 1773 sa obec nazývala Ossčadnica, maďarsky sa nazývala Ocsadnica alebo Ocsad. V roku 1784 mala 254 domov, 391 rodín a 1929 obyvateľov, v roku 1828 mala 306 domov a 2987 obyvateľov, ktorí sa zaoberali domácim spracovaním dreva a chovom oviec a dobytky. Po roku 1918 obyvatelia

pracovali v poľnohospodárstve a značná časť, najmä po vzniku účastinnej spoločnosti Drevopriemysel v Oščadnici, v drevárskom priemysle. Bolo tu päť vodných píl a dva vodné mlyny. V roku 1919 tu bol štrajk drevorobotníkov, aktívne pracovala miestna organizácia KSČ. V období príprav Slovenského národného povstania sa tu organizoval záchytný tábor pre utečencov z českých krajín. Bol tu operačný priestor partizánskej skupiny Morského. Neskôr obyvatelia pracovali v miestnych podnikoch Drevina, Krásno nad Kysucou – Oščadnica (výroba dvier a okien) a vo Vítkoviciach, Ostrave a Karvinej. Pôdu obrábali súkromne hospodáriaci roľníci.

Do roku 1960 obec patrila pod Trenčiansku župu, okres Čadca, kraj Žilina. Po roku 1960 patrila pod okres Čadca, kraj Stredoslovenský. V súčasnosti patrí pod okres Čadca, kraj Žilinský.

1.6 Pamiatky

Kalvária



Kalváriu v Oščadnici postavili oščadníckí veriaci z vd'ačnosti za to, že za II. svetovej vojny, kedy sa počas jedného mesiaca roku 1945 urputne bojovalo na Veľkej Rači, nikto z obyvateľov nepadol a obec vyviazla bez pohromy. Pozemok pod Kalváriou prepustili spolumajitelia celý zadarmo. S výstavbou Kalvárie sa začalo v roku 1946 išlo predovšetkým o prípravné práce ako bolo vozenie materiálu, kopanie cestičiek. Ku skutočnej stavbe došlo na jar roku 1947. Projekty na Kalváriu vypracoval architekt Anton Medrický, ich výstavbu realizoval murársky majster Rudolf Štens. Jednotlivé reliéfy zastavení krížovej cesty na kalvárskom vršku boli zhotovené v Chrámovom družstve v Pelhřimove. Autorom sochy 14. zastavenia je oščadnícký rodák, ľudový majster, Jozef Pazdera. Kalvária bola postavená v čase pôsobenia farára, dekana a čestného kanonika Štefana Krautmana. Nemalú zásluhu na tom má aj oščadnícký notár Martin Bernát. Ale bez pomoci ľudí, ich obetavej práce, na úkor voľného času by Oščadnica takú veľkolepú Kalváriu nemala. Už niekoľko desiatok rokov sa v nedeľu po sviatku Nanebovzatia Panny Márie 15.8., koná Kysucká púť veriacich na Kalváriu, jedinú v našom regióne. Schádzajú sa tu pútnici z Kysúc, ale aj z iných končín našej krásnej vlasti. V tento deň sa v Oščadnici slávia aj tradičné Oščadnícké hody, ktoré majú už viac než 200 ročnú tradíciu.

Kostol



V roku 1804 bol v Oščadnici postavený nový murovaný kostol sv. Štefana kráľa, zhotovený v barokovo-klasicistickom štýle, pôvodne jednolod'ový s prestavanou vežou a pruskými klenbami, pokrytý šindľovou strechou. V roku 1873 bol na pravom boku lode postavený Mariánsky oltár. Vďaka mnohým milodarom domácich veriacich a rodákov žijúcich v Amerike kostol v roku 1902-1903 zreštaurovali a vymaľovali zvnútra, položila sa keramická dlažba, namiesto starého Mariánskeho oltára postavili nový oltár Ružencovej Panny Márie a nový bočný oltár zasvätený Božskému Srdcu. Po zániku Rakúsko-Uhorskeho kráľovstva požiadali oščadnícki veriaci Sv. Stolicu v Ríme a Biskupský úrad v Nitre o zmenu svojho patróna. Od roku 1921 sa novou patrónkou kostola stáva Nanebovzatá Panna Mária.

Kaštieľ Oščadnica



Lokalitu kde dnes stojí kaštieľ kúpil začiatkom 20 storočia pruský junker gróf Ballestrem od pôvodného majiteľa Arnolfa Poppera. Nový majiteľ dal na svojom území postaviť v rokoch 1910 - 1913 kaštieľ ako poľovnícke sídlo a zriadil pri ňom lesopark o rozlohe vyše 3 ha. Celý priestor bol ohradený. Budova je dvojtraktová a dvojpodlažná, symetrická na stredovú os, orientovaná pozdĺžne v smere východ-západ. Strecha je sedlová. Do parku sa schádzalo drevenými schodmi z terasy. Od roku 1918 prevzala kaštieľ s parkom Akciová spoločnosť pre zúžitkovanie dreva so sídlom vo Viedni. V tomto čase kaštieľ trvale obývali iba lesmajstri. Za ďalšieho majiteľa riaditeľa Oesera /1938-1939/ bol pristavený dom kočiša s kočiarnou a maštale pre chov výberových koní.

Pred prvou svetovou vojnou bola pristavená budova lesnej správy oproti parku, v ktorej býval

Ing. Rudolf Cisárik spravujúci majetok v rokoch 1933-1951. Vtedy pribudla ku kaštielu obora v rozlohe asi 20 ha. V tom čase patrila už majetok účastinnej spoločnosti Zelehos. V tomto období bol najväčší rozkvet územia. Do kaštiela sa zaviedol vodovod z Kučákovho lesa a pred kaštieľom postavili malú fontánku. Blízko parku na oščadnickom potoku zriadili mlyn. Smerom k mestu sa tiahli chmeľnice pre čadčiansky pivovar. Potokom sa splavovalo drevo z Tichej doliny, ktoré sa pri vstupe do Kysuce spracovávalo na drevené uhlie. V tesnej blízkosti parku išla cesta, ktorá sa za dlhšieho dažďa strácala v močarine. Park od cesty oddeľovala mohutná topoľová aleja, tiahnuca sa až do Čadce. Vyrúbaná bola koncom 1.ČSR. Na zamokrenej lúke juhozápadne od parku bola lesná škôlka, kde sa pestovali topole a vrbý. Do roku 1947 sa spomína ako majiteľ kaštiela Ing. Petrovský, neskôr vraj konzul v Bolívii, ktorý si v kaštieli zriadil súkromnú obrazáreň. Ďalším majiteľom bola Mlynová účastinná spoločnosť s riaditeľom Zuckermannom. Po znárodnení prevzali správu lesného majetku od Zelehosu štátne lesy a kaštieľ dostala do správy Drevina, n.p. Turany. Všetky budovy boli prerobené na byty. Začiatkom 60-tych rokov bol v dolnej časti parku zriadený autocamping s betónovou tanečnou plochou. V roku 1976 sa kaštieľ dostal do majetku Kysuckej galérie v Čadci.

1.7 Významné osobnosti obce

Martin Bernát, Ján Lendvai-Lušniak, Jozef Mundier, Havlíček J. Vincenc

1.8 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytujú 2 základné školy:

Základná škola Oščadnica – ústredie

riaditeľ:	Mgr. Veronika Mačuhová
e-mail školy :	zsoscadnica_u@mail.t-com.sk
telefón:	041/4382130, 041/4382970
adresa školy:	Oščadnica 760, 023 01 Oščadnica

Prvý stupeň ZŠ navštevuje 162 žiakov.

Druhý stupeň ZŠ navštevuje 195 žiakov.

Počet tried: 18

Počet zamestnancov: 36

V sídle školy sú všetky triedy druhého stupňa. Keďže kmeňová škola nemá dostatočné priestory, triedy prvého stupňa sú umiestnené v MŠ vzdialenej približne 600 m od školy.

Základná škola s materskou školou

riaditeľ:	Mgr. Anna Jarabíková
e-mail školy :	zsoscadnica-nk@mail.t-com.sk
telefón:	041 / 4382159
adresa školy:	Oščadnica 1374, 023 01 Oščadnica

Školu navštevuje 177 žiakov.

Počet tried: 10

Počet zamestnancov: 76 z toho v ZŠ 26, v MŠ 25, v ŠJ 18 a v ŠKD 7

V areáli ZŠ sa nachádza telocvičňa, multifunkčné ihrisko, detské ihrisko, školská jedáleň a školská kuchyňa, ktorá zabezpečuje stravu pre tri školské jedálne. Strava sa dováža do dvoch výdajných ŠJ a rozváža pre cca 40 dôchodcov. Od septembra 2019 je v prevádzke druhá ŠJ pri MŠ Ústredie, ktorá pripravuje stravu aj pre výdajnú ŠJ pri MŠ Rovne a rozváža sa pre cca 20 dôchodcov.

Vzdelávanie najmenších v našej obci zabezpečuje:

Materská škola Oščadnica – Ústredie a elokovaná trieda Rovne.

Materská škola Oščadnica – Píla.

Počet tried v MŠ: 8

Počet detí v MŠ: 170 , z toho MŠ Ústredie: 71, MŠ Rovne 22 a MŠ Píla : 77

Počet predškolákov: 62, z toho MŠ Ústredie a MŠ Rovne 32 a MŠ Píla : 30

Školský klub detí navštevuje 160 detí.

ŠKD má 7 oddelení, z toho ZŠ Ústredie 4 odd. s počtom detí 97 a Nižný koniec 3 odd. s počtom detí 63.

1.9 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

MUDr. Ľudovít Cabuk, praktický lekár pre dospelých

MUDr. František Krasňan, praktický lekár pre dospelých

MUDr. Mária Piščeková, stomatologička

MUDr. Denisa Margušová, gynekologička

MUDr. Jarmila Pribylincová, pediater

Doc. MUDr. Štefan Farský, CSc., FESC., kardiológ

MUDr. Masnica Štefan, OLR a foniater

1.10 Sociálne zabezpečenie

K decembru sociálne služby v obci zabezpečovalo 7 opatrovateľov /zamestnancov obce/ pre 7 opatrovaných. Cez Program starostlivosti ešte opatrovali 9 opatrovatelia 9 opatrovaných na polovičný úväzok. Z toho 2 opatrovatelia vykonávajú aj sociálnu službu.

Na základe doterajšieho vývoja sa znížilo zabezpečenie sociálnych služieb prostredníctvom obce.

1.11 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Kultúrny dom, v ktorom prebiehajú kultúrnospoločenské podujatia pre občanov obce ale i pre návštevníkov a turistov - napr. detský karneval, program MDŽ, Prehliadka detských divadelných súborov, Prehliadka folklórnych súborov, Deň matiek, Deň detí, Úcta k starším, Novoročný koncert, Mikuláš, Reprezentačný ples, Majáles a Oščadnická heligónka, Oščadnické hody, Filmový festival outdoorových filmov, Goralský letný a zimný gastrodeň. V prípade pekného počasia sa niektoré akcie konajú priamo na námestí pri DK. Kultúrny dom je možné využívať aj na premietanie filmov 2D a 3D

- Knižnica – ktorú navštívilo 2227 návštevníkov má 16 628 kníh, aktívne ju navštevuje 258 čitateľov (z toho deti do 15 rokov 135). Pre verejnosť sú pripojené na internet 2 PC a túto službu využilo 1178 návštevníkov.
- Galéria, ktorú spravuje Kysucká galéria v Oščadnici.

Obec spolupracuje s miestnymi organizáciami, organizuje aj výchovno-vzdelávacie programy pre žiakov základných škôl a MŠ.

O uchovávanie ľudových tradícií sa starajú: FS Dedovanka, DFS Oščadnička, FS Račan, skupina Heligonica, Muzika spod Rače, Kysucký prameň a sestry Bacmaňákové.

V obci pôsobia aj mládežnícke hudobné skupiny, ktoré sa venujú modernej hudbe.

1.12 Hospodárstvo

V obci sa nachádzajú dve väčšie a 5 menších predajní potravín a 4 predajne priemyselného tovaru, 2 predajne stavebnín a iné užšie nešpecifikované predajne. V obci sa nachádza súkromné roľnícke družstvo so zameraním na chov oviec.

Naša obec je centrom zimného aj letného turizmu, najmä vďaka lyžiarskemu stredisku, z tohto dôvodu sa tu nachádza množstvo reštauračných a ubytovacích zariadení aj iných služieb.

1.13 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Ing. Marián Plevko
Zástupca starostu obce : PaedDr. Marek Dudiak
Hlavný kontrolór: Mgr. Ján Brandis

Obecné zastupiteľstvo: Štefan Trúchly, Mgr. Rudolf Matejiček, František Lipták, Marta Hamacková, RNDr. Anna Kozová, MUDr. Ľudovít Cabuk, PaedDr. Marek Dudiak, Štefan Kubuš, Ing. Gabriela Kuchajdíková, Mgr. Stempin Branislav, Štefan Vojtuš, Ing. Marián Kucharčík, Miroslav Wimmer

Komisie:

- Komisia pre cestovný ruch
- Komisia pre životné prostredie a výstavbu
- Komisia pre školstvo, mládež a šport
- Komisia sociálnych vecí
- Komisia kultúry

Obecný úrad: **Organizačná štruktúra:**

Prednosta: Ing. Peter Zeljenka
Sekretariát: Mgr. Veronika Lokšová, Monika Kuzmová
Odd. sociálnych vecí: Jozefa Liptáková
Odd. knižnice: Peter Ľupták
Odd. stavebné: Bc. Marián Mosor
Odd.matriky a evidencie obyvateľstva: Mgr. Zuzana Zagrapanová
Odd.účtovné a finančné: Bc. Zuzana Potočiarová, Oľga Ustupská
Odd.pokladne a nájmov: Mgr. Janka Romanová

Odd.personalistiky a miezd: Oľga Gavláková
Odd.pozemkov: Anna Špalková
Odd.daní a poplatkov: Bc. Anna Krkošová
Správca počítačovej siete, technik IT – Radoslav Kohut
Referát správy a údržby majetku obce – 18 osôb
Opatrovateľky: 12 osôb

Rozpočtové organizácie obce :

Základná škola Oščadnica, Oščadnica Ústredie 760, riaditeľka Mgr. Veronika Mačuhová

Základná škola s materskou školou, Oščadnica 1374, riaditeľ školy– Mgr. Anna Jarabicová

- zabezpečujú výchovno-vzdelávací proces

Obchodné spoločnosti založené obcou:

Oščadnica Veľká Rača, Oščadnica Nám. M. Bernáta 745 – zrušená

2. Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Kryl kapitálové výdavky aj výdavkové finančné operácie.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.

Rozpočet obce a RO bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.1.2020 uznesením č.3/2020

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 28.2.2020 rozpočtovým opatrením č.1
- druhá zmena schválená dňa 18.3.2020 rozpočtovým opatrením č.2
- tretia zmena schválená dňa 1.4.2020 rozpočtovým opatrením č.3
- štvrtá zmena schválená dňa 4.5.2020 rozpočtovým opatrením č.4
- piata zmena schválená dňa 1.6.2020 rozpočtovým opatrením č.5
- šiesta zmena schválená dňa 1.7.2020 rozpočtovým opatrením č.6
- siedma zmena schválená dňa 3.8.2020 rozpočtovým opatrením č.7
- osma zmena schválená dňa 1.9.2020 rozpočtovým opatrením č.8
- deviata zmena schválená dňa 1.10.2020 rozpočtovým opatrením č.9
- desiatu zmena schválená dňa 1.10.2020 rozpočtovým opatrením č.10
- jedenásta zmena schválená dňa 2.11.2020 rozpočtovým opatrením č.11
- dvanásť zmena schválená dňa 1.12.2020 rozpočtovým opatrením č.12
- trinásť zmena schválená dňa 18.12.2020 rozpočtovým opatrením č.13
- štrnásť zmena schválená dňa 30.12.2020 rozpočtovým opatrením č.14

Rozpočet obce k 31.12.2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	4 171 075	4 557 044,20
z toho :		
Bežné príjmy	4 002 472	4 116 168,53
Kapitálové príjmy	0	44 167,92
Finančné príjmy	0	195 905,32
Príjmy RO s právnou subjektivitou	168 603	200 802,43
Výdavky celkom	4 171 075	4 432 564,36
z toho :		
Bežné výdavky	1 810 857	2 027 573,60
Kapitálové výdavky	80 000	104 544,45
Finančné výdavky	129 885	129 885
Bežné výdavky RO s práv. subjektivitou	2 150 333	2 170 561,31
Rozpočet obce	vyrovnaný	prebytkový

2.1 Plnenie príjmov za rok 2020 v eurách

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
4 557 044,20	4 486 424,05	98,5

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 557 044,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 486 424,05 EUR, čo predstavuje 98,45 % plnenie.

1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
4 116 168,53	4 050 097,36	98,4

Z rozpočtovaných bežných príjmov 4 116 168,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 050 097,36 EUR, čo predstavuje 98,4 % plnenie.

a) daňové príjmy

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
2 434 938,00	2 416 891,17	99,3

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 434 938,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 416 891,17 EUR, čo predstavuje 99,3 % plnenie.

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 2 129 073,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 2 114 069,94 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,3 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 109 110,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 107 716,90 EUR, čo je 98,7 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 37 895,45 EUR, dane zo stavieb boli v sume 68 475,36 EUR a dane z bytov boli v sume 1 346,09 EUR.

Daň za psa 817,48 eur.

Daň za užívanie verejného priestranstva 3 948,34 eur.

Daň za nevýherné hracie prístroje 0 eur.

Daň za predajné automaty 0 eur.

Daň za ubytovanie 27 744,33 eur.

Daň za vjazd mot. vozidla 55,00 eur.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 162 539,18 eur.

b) nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
141 701,52	101 888,77	71,9

Príjmy z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 47 483,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 47 426,47 EUR, čo je 99,9 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu pozemkov, budov, priestorov, objektov, strojov a techniky.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 94 203,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 54 461,81 EUR, čo je 57,8 % plnenie.

Úroky z tuzemských účtov

Z rozpočtovaných 15,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0,49 EUR, čo je 3,3 % plnenie.

c) iné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
25 249,27	17 821,84	70,6

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 25 249,27 EUR, bol skutočný príjem vo výške 17 821,84 EUR, čo predstavuje 70,6 % plnenie.

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad z poistného plnenia, odvodov z haz. hier a z dobropisov a vratiek a iné.

d) prijaté granty a transfery

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
1 514 279,74	1 513 495,58	100

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 514 279,74 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 513 495,58 EUR, čo predstavuje 99,9 % plnenie.

Obec Ošadnica prijala nasledovné bežné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
MV SR	8 851,30	Matrika
MV SR	1 881,00	Register obyvateľstva
MV SR	67,60	Register adries
MV SR	6 481,44	Voľby do NR SR
Štatistický úrad	9 156,00	Sčítanie ODB
ÚPSVaR Čadca	92 236,60	Stravné a šk. potreby pre deti v HN, PnD
ÚPSVaR Čadca	9 106,96	Refundácia mzdových nákladov
ÚPSVaR Čadca	24 460,92	Dotácia na sociál. pracovníkov
MDVRR SR	8 321,43	Spoločný stavebný úrad
MDVRR SR	246,24	Miestne komunikácie
Okresný úrad Žilina	1 328 850,76	Školstvo
Okresný úrad Žilina	541,49	Životné prostredie
Dobrovoľná PO SR	3 000,00	Na materiál a opravy DHZ
MV SR	20 293,84	Testovanie COVID-19

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
44 167,92	44 167,92	100,0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 44 167,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 44 167,92 EUR, čo predstavuje 100,0 % plnenie.

Príjem z predaja kapitálových aktív: 0,00 EUR

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 0,00 EUR

Kapitálové granty a transfery

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 44 167,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 44 167,92 EUR, čo predstavuje 100,0 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
SEPS a.s.	3 000,00	Rekonštrukcia schodov cintorín
MIRRaI	20 000,00	Podporný projekt – Kysucká izba
EFRR PL/SR	16 167,92	Projekt EU –Učebne ZŠ U
Západoslov. energetika	5 000,00	Rekonštrukcia schodov cintorín

3. Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
195 905,32	195 905,32	100,0

Z rozpočtovaných finančných príjmov 195 905,32 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 195 905,32 EUR, čo predstavuje 100,0 % plnenie.

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
200 802,43	196 253,45	97,7

Z rozpočtovaných bežných príjmov 200 802,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 196 253,45 EUR, čo predstavuje 97,7 % plnenie.

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola Ústredie 1 354,71 EUR

Základná škola s MŠ, Nižný koniec 194 898,71 EUR

Kapitálové príjmy

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
0	0	100

2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2020 v eurách

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
4 432 564,36	3 870 738,13	87,3

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 432 564,36 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v 3 870 738,13 EUR, čo predstavuje 87,3 % čerpanie.

1. Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
2 027 573,60	1 558 455,78	76,9

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 027 573,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 1 558 455,78 EUR, čo predstavuje 76,9 % čerpanie.

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 518 575,69 EUR

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kultúry, matriky, stavebného úradu, knižnice, opatrovateľskej služby, miestnych komunikácií, nebytových priestorov, odpadov, verejného osvetlenia, športu a cintorína.

Poistné a príspevok do poisťovní: 189 871,66 EUR

Tovary a služby: 795 601,18 EUR

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, opravy a údržba, nájomné a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery: 47 766,74 EUR

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami: 6 640,51 EUR

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
104 544,45	104 542,87	100,0

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 104 544,45 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 104 542 87 EUR, čo predstavuje 100,0 % čerpanie.

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
129 885,00	129 884,46	100,0

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 129 885,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 129 884,46 EUR, čo predstavuje 100,0 % čerpanie.

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2020	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
2 170 561,31	2 077 855,02	95,7

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 170 561,31 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 2 077 855,02 EUR, čo predstavuje 95,7 % čerpanie.

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :

Základná škola Ústredie 847 620,98 EUR

Základná škola s MŠ, Nižný koniec 1 230 234,04 EUR

2.3 Plán rozpočtu na roky 2021- 2023

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2020	Plán na rok 2021	Plán na rok 2022	Plán na rok 2023
Príjmy celkom	4 486 424,05	4 171 075,00	4 171 075,00	4 171 075,00
z toho :				
Bežné príjmy	4 050 097,36	4 002 472,00	4 035 805,00	4 035 805,00
Kapitálové príjmy	44 167,92	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	195 905,32	0,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	196 253,45	168 603,00	135 270,00	135 270,00

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2020	Plán na rok 2021	Plán na rok 2022	Plán na rok 2023
Výdavky celkom	3 870 738,13	4 171 075,00	4 171 075,00	4 171 075,00
z toho :				

Bežné výdavky	1 558 455,78	1 810 857,00	1 810 857,00	1 810 857,00
Kapitálové výdavky	104 542,87	80 000,00	80 000,00	80 000,00
Finančné výdavky	129 884,46	129 885,00	129 885,00	129 885,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	2 077 855,02	2 150 333,00	2 150 333,00	2 150 333,00

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR
Bežné príjmy spolu	4 246 350,81
z toho : bežné príjmy obce	4 050 097,36
bežné príjmy RO	196 253,45
Bežné výdavky spolu	3 636 310,80
z toho : bežné výdavky obce	1 558 455,78
bežné výdavky RO	2 077 855,02
Bežný rozpočet	610 040,01
Kapitálové príjmy spolu	44 167,92
z toho : kapitálové príjmy obce	44 167,92
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	104 542,87
z toho : kapitálové výdavky obce	104 542,87
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-60 374,95
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	549 665,06
Vylúčenie z prebytku	- 164 338,37
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	385 326,69
Príjmy z finančných operácií	195 905,32
Výdavky z finančných operácií	129 884,46
Rozdiel finančných operácií	66 020,86
PRÍJMY SPOLU	4 486 424,05
VÝDAVKY SPOLU	3 870 738,13
Hospodárenie obce	615 685,92
Vylúčenie z prebytku	- 164 338,37
Upravené hospodárenie obce	451 347,55

Prebytok rozpočtu v sume **549 665,06 EUR** zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 164 338,37 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu

385 326,69 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume **146 255,18 EUR**, a to na :
- prevádzku ZŠ U 12 767,45 EUR
 - prevádzku ZŠ NK 7 507,44 EUR
 - projekt ZŠ NK čítame radi 800,00 EUR
 - havária ZŠ NK 41 943,00 EUR
 - dotácia na sociálne 38 827,21 EUR
 - dotácia na sociálnych prac. 23 358,38 EUR
 - sčítanie OSBD 1 051,70 EUR
 - projekt Kysucká izba 20 000,00 EUR
- b) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume **14 068,51 EUR** (na účte obce)
- c) nevyčerpané prostriedky **z fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume **4 014,68 EUR**

Zostatok finančných operácií v sume 66 020,86 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu **66 020,86 EUR**

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške **451 347,55 EUR**.

4. Bilancia aktív a pasív v €

4.1 Za materskú účtovnú jednotku

a) A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020	Predpoklad rok 2021	Predpoklad rok 2022
Majetok spolu	12 554 045,62	12 831 510,91	12 316 644,22	11 701 624,22
Neobežný majetok spolu	12 301 016,57	12 008 476,94	11 794 754,22	11 179 734,22
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	23 065,50	29 631,00	28 315,37	23 315,37
Dlhodobý hmotný majetok	11 287 893,37	10 988 788,24	10 776 381,15	10 166 361,15
Dlhodobý finančný majetok	990 057,70	990 057,70	990 057,70	990 057,70
Obežný majetok spolu	231 447,42	804 215,92	508 890,00	508 890,00
z toho :				
Zásoby	1 796,01	1 314,30	2 000,00	2 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	2 149,80	1 889,20	1 890,00	1 890,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	24 964,43	53 144,48	55 000,00	65 000,00
Finančné účty	202 537,18	747 867,94	450 000,00	440 000,00
Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	21 581,63	18 818,05	13 000,00	13 000,00

b) P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020	Predpoklad rok 2021	Predpoklad rok 2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	12 554 045,62	12 831 510,91	12 316 644,22	11 701 624,22
Vlastné imanie	3 228 727,24	3 868 821,46	3 668 821,46	3 718 821,46
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	3 228 727,24	3 868 821,46	3 668 821,46	3 718 821,46
Záväzky	935 231,44	1 079 748,41	793 822,76	658 802,76
z toho :				
Rezervy	2 500,00	3 000,00	3 000,00	3 000,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	48 744,78	146 255,18	40 820,00	40 800,00
Dlhodobé záväzky	116 356,87	100 473,80	90 000,00	80 000,00
Krátkodobé záväzky	174 922,83	245 440,47	190 002,76	190 002,76
Bankové úvery a výpomoci	592 706,96	584 578,96	470 000,00	345 000,00
Časové rozlíšenie	8 390 086,94	7 882 941,04	7 854 000,00	7 324 000,00

4.2 Za konsolidovaný celok
a) A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020	Predpoklad rok 2021	Predpoklad rok 2022
Majetok spolu	12 779 040,28	13 095 500,63	12 545 328,51	11 930 008,51
Neobežný majetok spolu	12 326 113,73	12 030 532,02	11 819 328,51	11 199 008,51
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	23 065,50	29 631,00	28 315,37	23 315,37
Dlhodobý hmotný majetok	11 312 990,53	11 010 843,32	10 800 955,44	10 185 635,44
Dlhodobý finančný majetok	990 057,70	990 057,70	990 057,70	990 057,70
Obežný majetok spolu	431 344,92	1 046 150,56	713 000,00	718 000,00
z toho :				
Zásoby	9 821,54	7 789,96	3 000,00	3 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	24 964,43	53 144,48	55 000,00	65 000,00
Finančné účty	396 558,95	985 216,12	655 000,00	650 000,00
Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	21 581,63	18 818,05	13 000,00	13 000,00

b) PASÍVA

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020	Predpoklad rok 2021	Predpoklad rok 2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	12 779 040,28	13 095 500,63	12 545 328,51	11 930 008,51
Vlastné imanie	3 240 743,99	3 874 814,50	3 674 814,50	3 724 814,50
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	3 240 743,99	3 874 814,50	3 674 814,50	3 724 814,50
Záväzky	1 125 261,99	1 317 579,21	1 016 514,01	881 194,01
z toho :				
Rezervy	2 500,00	3 000,00	3 000,00	3 000,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	48 744,78	146 255,18	60 320,00	60 000,00
Dlhodobé záväzky	123 462,10	111 466,41	100 000,00	90 000,00
Krátkodobé záväzky	357 848,15	472 278,66	383 194,01	383 194,01
Bankové úvery a výpomoci	592 706,96	584 578,96	470 000,00	345 000,00
Časové rozlíšenie	8 413 034,30	7 903 106,92	7 854 000,00	7 324 000,00

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách**5.1. Za materskú účtovnú jednotku****Pohľadávky**

Pohľadávky	Stav k 31.12 2019	Stav k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	24 964,43	53 144,48
Pohľadávky po lehote splatnosti	100 031,75	93 238,70

Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2019	Stav k 31.12 2020
Záväzky do lehoty splatnosti	291 279,70	345 914,27
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast pohľadávok v lehote po splatnosti o 28 180,05 eur
- pokles pohľadávok po lehote splatnosti o 6 793,05 eur
- nárast záväzkov do lehoty splatnosti o 54 634,57 eur

5.2 Za konsolidovaný celok

Pohl'adávky

Pohl'adávky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2020
Pohl'adávky do lehoty splatnosti	24 964,43	53 144,48
Pohl'adávky po lehote splatnosti	100 031,75	93 238,70

Závazky

Závazky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2020
Závazky do lehoty splatnosti	481 310,25	583 745,07
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast pohľadávok do lehoty splatnosti 28 180,05 eur
- pokles pohľadávok po lehote splatnosti o 6 793,05 eur
- nárast záväzkov v lehote splatnosti o 102 434,82 eur

6. Hospodársky výsledok v eurách

a) Za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020	Predpoklad rok 2021	Predpoklad rok 2022
Náklady	3 892 881,87	2 990 930,40	3 338 000,00	3 188 000,00
50 – Spotrebované nákupy	293 407,30	285 204,06	299 000,00	299 000,00
51 – Služby	346 175,95	382 637,91	625 000,00	605 000,00
52 – Osobné náklady	885 811,66	804 738,91	875 000,00	825 000,00
53 – Dane a poplatky	17 241,74	33 074,91	29 000,00	29 000,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	888 938,58	39 852,69	20 000,00	20 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prev. a fin. činnosti a zúčt. čas.rozlíšenia	780 915,03	804 920,51	780 000,00	700 000,00
56 – Finančné náklady	34 011,24	31 977,47	30 000,00	30 000,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	646 380,37	608 523,85	680 000,00	680 000,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,09	0,00	0,00
Výnosy	3 732 771,09	3 665 097,34	3 138 000,00	3 238 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00	0,00	0,00

61 – Zmena stavu vnút. služieb	0,00	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	382,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	2 424 674,89	2 423 451,57	2 300 000,00	2 400 000,00
64 – Ostatné výnosy	123 304,01	543 489,81	160 000,00	160 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP	448 298,73	12 087,22	5 000,00	5 000,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,49	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	132,50	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	736 493,46	685 553,75	673 000,00	673 000,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-160 110,78	674 166,94	-200 000,00	50 000,00

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov :

Náklady sa znížili v porovnaní s r. 2019 o 901 951,47 eur a výnosy sa znížili o 67 673,75 eur. Najvýraznejšie rozdiely boli vo výnosoch na účtoch zúčtovania rezerv a OP a ostatných výnosoch. V nákladoch na účte zúčtovania ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť.

b) Za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020	Predpoklad rok 2021	Predpoklad rok 2022
Náklady	5 237 477,09	4 455 727,76	4 690 005,00	4 440 005,00
50 – Spotrebované nákupy	526 551,67	486 760,10	590 005,00	590 005,00
51 – Služby	444 508,09	449 620,68	680 000,00	480 000,00
52 – Osobné náklady	2 399 115,49	2 558 345,24	2 550 000,00	2 500 000,00
53 – Služby	133 325,24	58 650,88	70 000,00	70 000,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	888 943,86	39 852,69	30 000,00	30 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prev. a fin. čin. a zúčt. čas. rozlíšenia	783 957,11	807 962,59	715 000,00	715 000,00
56 – Finančné náklady	35 075,63	33 679,49	35 000,00	35 000,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	26 000,00	20 856,00	20 000,00	20 000,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,09	0,00	0,00
Výnosy	5 089 475,66	5 123 870,99	4 490 005,00	4 490 005,00
60 – Tržby za vl. výkony a tovar	93 894,05	42 652,57	160 000,00	160 000,00
61 – Zmena stavu vn. služieb	0,00	0,00	0,00	0,00

62 – Aktivácia	0,00	382,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	2 422 535,93	2 421 931,65	2 375 000,00	2 375 000,00
64 – Ostatné výnosy	178 538,48	582 253,82	200 000,00	200 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prev. a fin. čin. a zúčt. čas. rozlíš.	448 298,73	12 087,22	5 000,00	5 000,00
66 – Finančné výnosy	63,70	6,61	5,00	5,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	132,50	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	1 946 144,77	2 064 424,62	1 750 000,00	1 750 000,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-148 001,43	668 143,23	-200 000,00	50 000,00

Náklady sa znížili v porovnaní s r. 2019 o 781 749,33 eur a výnosy sa zvýšili o 34 395,33 eur. Najvýraznejší rozdiel bol oproti roku 2019 na účtoch skupín 54, 64 a 65.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MV SR	Matrika	8 851,30
MV SR	Register obyvateľstva	1 881,00
MV SR	Register adries	67,60
MV SR	Voľby do NR SR	6 481,44
Štatistický úrad	Sčítanie ODB	9 156,00
ÚPSVaR Čadca	Stravné a šk. potreby pre deti v HN, PnD	92 236,60
ÚPSVaR Čadca	Refundácia mzdových nákladov	9 106,96
ÚPSVaR Čadca	Dotácia na sociál. pracovníkov	24 460,92
MDVRR SR	Spoločný stavebný úrad	8 321,43
MDVRR SR	Miestne komunikácie	246,24
Okresný úrad Žilina	Školstvo	1 328 850,76
Okresný úrad Žilina	Životné prostredie	541,49
MV SR	Testovanie COVID-19	20 293,84
SEPS a.s.	Rekonštrukcia schodov cintorín	3 000,00
MIRRaI	Podporný projekt – Kysucká izba	20 000,00
EFRR PL/SR	Projekt EU –Učebne ZŠ U	16 167,92
Dobrovoľná PO SR	Na materiál a opravy DHZ	3 000,00
Milan Delinčák-BUKOV	Ovocie a džúsy pre žiakov ZŠ NK	115,59
Milan Delinčák-BUKOV	Ovocie a džúsy pre žiakov ZŠ Ústredie	223,98

7.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Telovýchovná jednota	bežné výdavky na činnosť	17 000
SKI TEAM Oščadnica	Podpora lyžiarov v Oščadnici	6 500
Jednota dôchodcov na Slovensku ZO Oščadnica	Jednota dôchodcov na Slovensku ZO Oščadnica	800
Slovenský zväz telesne postihnutých ZO Oščadnica	Slovenský zväz telesne postihnutých ZO Oščadnica	900
Klub Kysuckého maratónu Čadca	46. ročník Kysuckého maratónu – maratón zrušený	0
Nádej pre budúcnosť	podpora hokeja	1 500

7.3 Významné investičné akcie v roku 2020

Najvýznamnejšie akcie realizované v roku 2020:

a) obec

- rekonštrukcia miestnych komunikácií
- rozšírenie kanalizačných pripojení
- odvodňovacie kanále
- rozšírenie optickej káblovej televízie
- tréningová plocha pri ihrisku TJ Tatran
- oploštenie multifunkčného ihriska pri ZŠ Ústredie
- schodište na cintorín
- rozšírenie verejného osvetlenia Fojstvo
- plynová výklopná panvica ZŠ NK
- polopodzemný kontajner
- kúpa pozemkov na rozšírenie cintorína

b) rozpočtové organizácie

- obnova priestorov ZŠ Ústredie 1. stupeň
- oprava elektrifikácie v ZŠ NK

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- zateplenie a výmena okien kultúrneho domu
- rekonštrukcia miestnych komunikácií
- novostavba budovy na námestí s bytmi (mäsiarstvo)
- chodník zdravotné stredisko-biely kríž
- kompostery
- oporný múr Stará cesta
- rozšírenie optiky

- kúpa štvorkolky pre DHZ
- kúpa elektrickej pece ŠJ NK
- kúpa meračov rýchlostí
- kúpa traktorového návesu
- rozšírenie klimatizácie
- Kysucká izba
- Rozhľadňa pod Kalinovským vrchom
- WIFI4EU – wifi pre verejnosť
- Nízkouhlíková stratégia
- vypracovanie viacúčelových auditov

b) rozpočtové organizácie

- stavebné opravy vchodu do ZŠ U

Podané projekty:

- Rekonštrukcia školských dielni ZŠ Ústredie
- Klub dôchodcov
- Parkovisko
- Aktívna spolupráca PL-SK pohraničie – Škola v prírode Vreščovka
- Podpora opatrovateľskej služby

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery.

Obec zaznamenala pokles príjmov na podielových daniach v správe štátu.

Vedenie obce monitoruje potenciálny dopad a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec, na jej občanov a na jej zamestnancov.

Vypracovala:

Bc. Zuzana Potočiarová

V Oščadnici dňa 6.7.2021

Predkladá:
Ing. Marián Plevko



Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

z auditu účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV

k 31.12.2020

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

O Š Č A D N I C A

J Ú N 2021

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

O Š Č A D N I C A

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Oščadnica (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Oščadnica k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Oščadnica som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Oščadnica nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Oščadnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídanie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Oščadnica.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybníť schopnosť obce Oščadnica nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala k dispozícii. Individuálna výročná správa bude súčasťou konsolidovanej výročnej správy.

Keď získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa obce Oščadnica obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Oščadnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Oščadnica konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 18. júna 2021

Ing. Mária Kasmanová
Licencia UDVA č.1114
Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba

Kasmanová



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV

KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA VRÁTANE ÚDAJOV INDIVIDUÁLNEJ VÝROČNEJ SPRÁVY

k 31.12.2020

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

O Š Č A D N I C A

O K T Ó B E R 2021

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej

účetovnej jednotky obce

O Š Č A D N I C A

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Oščadnica, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2020, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2020 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Oščadnica, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť

ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnej konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej konsolidovanej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.
- Získavam dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedám za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu konsolidovaného celku. Ostávam výhradne zodpovedný za môj názor audítora.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou a s auditovanou individuálnou účtovnou závierkou, alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Oščadnica, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy zostavenej za rok 2020 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou a s individuálnou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktoré sa v nej uviedli v súlade so zákonom o účtovníctve

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Oščadnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Oščadnica konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 5.októbra 2021

Ing. Mária Kasmanová
Licencia UDVA č.1114

Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba

